
Deliberazione della Giunta comunale n. 100 del 21.07.2017 
 

OGGETTO: INCARICO SFALCIO ERBA E ARBUSTI LUNGO LA STRADA CHE DA 

LOC. PRACUL PORTA A LOC. BISSINA NEL COMUNE DI VALDAONE 

PER L’ANNO 2017.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto che l’Amministrazione Comunale intende provvedere ad effettuare lo sfalcio di erba 

ed arbusti sulla strada che da loc. Pracul porta alla loc. Bissina con macchina operatrice munita di 

barra falciante per garantire la visibilità lungo la strada stessa evitando che i rami sporgano sulla 

sede stradale creando situazioni rischiose per degli utenti della strada; 

Dato atto che detto intervento deve necessariamente essere eseguito da una ditta 

specializzata non essendo gli operai comunali dotati della necessaria attrezzatura; 

Dato atto che da ricerche effettuate il servizio di cui trattasi NON è presente nel Mercato 

Elettronico della Provincia Autonoma di Trento sul sito www.acquistionline.provincia.tn.it e 

neanche nel Mercato Elettronico CONSIP sul sito www.acquistinretepa.it; 

Ricordato che il rapporto intercorrente tra enti committenti e ditte destinatarie 

dell’incarico deve reggersi, per natura e garanzia di risultati, su uno specifico rapporto di fiducia 

basato su una verifica dell’adeguatezza dei mezzi e tecniche professionali, tenendo anche conto dei 

precedenti lavori svolti; 

Ritenuto quindi opportuno richiedere offerta a ditte qualificate che abbiano già svolto i 

lavori di cui trattasi, che quindi conoscono le modalità di esecuzione dei lavori; 

Vista l’offerta della ditta Coradai S.r.l. di Valdaone (TN), prot. n. 4739 del 26.06.2017, 

che si è dichiarata disponibile ad eseguire i lavori indicati in oggetto verso un importo di 

€.60,50.=/h + IVA al 22% (€.13,31.=) per complessivi €.73,81.=/h; 

Rilevato che nell’offerta viene preventivato che l’intervento di cui ai punti precedenti si 

può stimare in circa 90 ore complessive e il conteggio definitivo verrà comunque effettuato sulla 

base delle ore effettivamente svolte e risultanti da rapportini di lavoro giornaliero; 

Ritenuto, anche a seguito di indagine di mercato, che il prezzo sia congruo e che le ore 

siano da ritenersi adeguate in relazione a precedenti lavori svolti che avvenivano con cadenza 

annuale; 

Richiamata la L.P. 19.07.1990, n. 23 ed in particolare il comma 4 dell’art. 21, che 

consente nella fattispecie il ricorso a trattativa privata per la scelta del contraente, giustificata, tra 

l’altro, sia dalla convenienza economica dell’offerta presentata, sia dall’affidabilità, serietà e 

capacità della ditta individuata. 

Dato atto che si intendono interamente riportati e trascritti gli obblighi dell’affidatario dei 

lavori alle disposizioni legislative e regolamenti vigenti per l’assunzione del personale, per 

l’assicurazione contro gli infortuni, per le malattie, invalidità e vecchiaia, tubercolosi, 

disoccupazione ed in generale a tutte le norme giuridiche che vincolano il datore di lavoro e 

particolari obblighi nei confronti dei prestatori di lavoro; 

Ritenuto di procedere ad affidare l’incarico di che trattasi mediante affido diretto alla ditta 

Coradai S.r.l. di Valdaone (TN), vista la competenza in materia verso un importo pari ad 5.445,00.= 

+ IVA al 22% (€.1.197,90.=) per complessivi €.6.642,90.=; 

Vista l’urgenza di provvedere a conferire suddetto incarico stante l’imminente avvio della 

stagione turistica, e quindi al fine di garantire la sicurezza stradale per gli utenti che transitano su 

suddetto tratto di strada. 

Dato atto che sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 81, comma 1, del Testo 

unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto 

Adige, approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L. hanno espresso parere favorevole i 

responsabili dei servizi competenti, in ordine alla regolarità tecnico amministrativa ed in ordine alla 

regolarità contabile. 

Acquisita l’attestazione, resa dal Responsabile del Servizio Finanziario e Affari Generali 

ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del D.Lgs. n. 267/2000, 

dell’art. 5 del regolamento di contabilità e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 118), 

relativa alla copertura finanziaria della spesa impegnata con la presente deliberazione. 



Visto il T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1.  Di incaricare, per le ragioni esposte in premessa, la ditta Coradai S.r.l., con sede in Valdaone 

(TN) Via Corè n.19/A, dell’incarico di sfalcio erba e arbusti  sulla strada che da loc. Pracul porta 

alla loc. Bissina, secondo le condizioni previste nell’offerta prot. n.4739 del 26.06.2017 verso il 

corrispettivo di complessivi €.6.642,90.= IVA 22% compresa. 

 

2.  Di dare atto che l’incarico in parola verrà formalizzato mediante scambio di corrispondenza 

secondo gli usi del commercio, alle condizioni di seguito riportate: 

- la ditta si impegna a rispettare il codice di comportamento adottato da questa 

amministrazione per i pubblici dipendenti, laddove compatibile; 

- si intendono interamente riportati e trascritti gli obblighi dell’affidatario dei lavori alle 

disposizioni legislative e regolamenti vigenti per l’assunzione del personale, per 

l’assicurazione contro gli infortuni, per le malattie, invalidità e vecchiaia, tubercolosi, 

disoccupazione ed in generale a tutte le norme giuridiche che vincolano il datore di lavoro e 

particolari obblighi nei confronti dei prestatori di lavoro; 

 

3.  Di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento di complessivi €.6.642,90.= alla 

missione 10 programma 05 titolo 2 macro aggregato 02 – capitolo 9170 Conto Piano Finanziario 

U.2.02.01.09.000 – del bilancio di previsione per 2017-2019 per l’esercizio 2017. 

 

4.  Di dare atto che le Ditte incaricate assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi delle Legge 136/2010 e s.m.i. 

 

5.  Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).” 

 

6.  Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ad unanimità di voti 

espressi nelle forme di legge, ai sensi dell’art. 79, comma 4, del T.U.LL.RR.O.C., approvato con 

D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L. 

 

7.  Di comunicare il seguente provvedimento, contestualmente all’affissione all’albo pretorio, ai 

capigruppo consiliari ai sensi di quanto stabilito dall’art.79, comma 2, del D.P.Reg. 01/02/2005 

n. 3/L; 

 

8.  Di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione alla Giunta municipale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'articolo 79, 

comma 5 del T.U.LL.RR.O.CC. approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L; 

b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'articolo 29 

del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


